
Věnováno stavitelům, výrobcům a milovníkům piva a plzeňským patriotům.

Vznik knihy iniciovali a financovali příslušníci rodu Ing. Pavel Stelzer a Ing. Petr Stelzer v Plzni.
Příběh vyprávěl spisovatel Jan Drnek, materiály shromažďovali Oto Brachtel a Ing. Pavel Stelzer, ko

rekturu a další práce prováděli členové Občanského sdružení STREET (dnes zapsaného spolku).
Další archivní materiály dodala rodina Olgy Skuhravé z Plzně.

Kniha je další v řadě podobně zpracovaných plzeňských historií vydaných Občanským sdružením 
STREET či sepsaných autorskou dvojicí Jan Drnek, Oto Brachtel:
2009 -  Hoši jako květ (vydalo o. s. Street), historie 35. ppi., plzeňských Pětatřicátníků (V. Vondrovský). 
2012 -  Krajina nad pokladem (o. s. Street), průvodce po historii dolování četného uhlí na Plzeňsku. 
2015 -  U císařské cesty -  (o. s. Street) historie Městského obvodu Plzeň -  2 Slovany.
2015 -  The Suřík -  (o. s. Street) historie plzeňské undergroundové kapely The Suřík.
2015 -  Ve znamení střemchy -  (sepsáno o. s. Street, zatím nevydáno) historie města Třemošná a Záluží.
2016 -  Bazén pro půl miliónu -  (o. s. Street) historie bazénu Slovany klubu Slávia VŠ.
2017 -  Ves svátého Vojtěcha -  (sepsáno o. s. Street, zatím nevydáno) historie obce Vejprnice.
2018 -  Za Maličkou branou -  (o. s. Street) historie Městského obv. Plzeň -  1 (vyd. 2018 ve 2 dílech).
2019 -  Ves u zámku -  (o. s. Street) historie obce Křimice a Městského obv. Plzeň -  5.
2020 -  A vzlétly i kameny -  (AVIK) historie 30 let nahrávacího hudebního studia AVIK
2021 -  Martin Stelzer -  (vydal Pavel Stelzer) kniha o velkém plzeňském staviteli.
2021 -  Ves svátého Wolfganga -  (o. s. Street) historie obce Chudenice.

Autoři Jan Drnek a Ota Brachtel

KNIHOVNA AV ČR

D 41260

00005/22

Obsah:m -* ж  ж  я

НЅЗНЕИ
1. Stavitel Původ jména i rodu. Předkové Martina Stelzera v Dobřanech. Příchod do 

Plzně a první velká díla - Měšťanský pivovar, Saský most, Synagoga a další.
3

2. Rozmach Martin Stelzer staví jižní část Říšského předměstí. Vznik ulic Martinská, Goe- 
thova, Resslova, Královská aj. Strojírna Belaniů, Německé divadlo a Akciový 
pivovar. Zápas českého a německého živlu, Martin v politice.

41

3. Završení Následky hospodářské krize v roce 1873. Poslední stavby a rodina. Martinovi 
potomci v Plzni - František Stelzer, PhDr. Otto Stelzer, JUDr. Otto Stelzer а 
další. Historické zvraty, ztráty a návraty majetku, rod patriotů.

65

Zdroje a literatura 107

© Ing. Pavel Stelzer 
ISBN -  978-80-11-00301-2

26002200005


